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1. Bachurska S, Antonov P, Dechev I, Lopez-Beltran A. “Paratesticular well-

differentiated liposarcoma initially diagnosed as fibrous pseudotumour”. In J Patol.

2020;63(5):53-55. ISSN 0377-4929

ABSTRACT

Paratesticular tumours are relatively rare and mostly of the mesenchymal origin. Due to its
rarity, general surgical pathologists might have limited experience on the diagnostic entities
and relevant differential diagnoses related to mesenchymal paratesticular tumours. This may
likely cause diagnostic difficulties in a daily pathology practice. Paratesticular liposarcoma is
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a highly heterogeneous tumour and may be misdiagnosed as a benign fibromatous lesion.
Herein we present a case of well-differentiated paratesticular liposarcoma of the sclerosing
type initially diagnosed as a fibrous pseudotumour. Main differential diagnostic
considerations are highlighted.

Keywords: fibrous pseudotumor, liposarcoma, paratesticular.

АБСТРАКТ

Парастикуларните тумори са сравнително редки и предимно от мезенхимален
произход. Поради своята рядкост, патолози могат да имат ограничен опит в
диагностиката на тези образувания и съответните диференциално диагностични
трудности свързани с мезенхимални парастикуларни тумори. Това би могло да
причини диагностични затруднения в ежедневната патологична практика.
Паратестикуларният липосарком е силно хетерогенен тумор и може да бъде
неправилно диагностициран като доброкачествена фиброматозна лезия. Тук
представяме случай на добре диференциран паратестикуларен липосарком от
склерозиращ тип, първоначално диагностициран като фиброзиращ псевдотумор.
Подчертават се основните диференциално-диагностични съображения.

Ключови думи: фиброзиращ псевдотумор, липосарком, паратестикуларни.

2. B Ilcheva, S Bachurska, D Tashkova, A Fakirova, R Hristoskova. ”Radiation-

assosiated angiosarcoma – case series”, Virchov Arch. 2019 (Suppl) ISSN 0945-

6317

ABSTRACT

Background & Objectives: Radiation-associated breast angiosarcoma(RBA) is rare,

aggressive soft-tissue neoplasma, which occurs after a breast-conserving surgery with

adjuvant radiation therapy for breast carcinoma. Most tumours present as multifocal

erythematouse plaques, nodes, areas of ecchymosis or skin thickening. Morphologically the

majority of the RBAs are high grade with poor prognosis and high risk of local and systemic

recurrences.

Methods:We present four cases of the RBA with emphasis on the clinical and morphological

characteristics.

Results: Patients were aged 61 to 83 years old with invasive breast carcinoma, treated with

breast-conserving surgery, radio-, chemo- and hormonal therapy. An interval between

primary disease and development of the RBAwas five years in three of the cases and eleven

years the fourth case. In all patients the RBA presented as a skin lesionwith involvement of

the underlying mammary tissue. IHC panel of CK AE1/AE3, CD31 and CD34 were used for

the final diagnosis.

Conclusion: RBA is a serious long-term complication after breastconserving surgery and

adjuvant therapy with high rates of local relapse. Its appearance may mimic reactive and

benign conditions, which may lead to delay diagnosis. Complete clinical history and

multidisciplinary approach are of the great value for the final diagnosis.
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АБСТРАКТ

Въведение и цел: Ангиосарком на гърда асоцииран с лъчълечението е рядка,

агресивна мекотъканна неоплазма, която се проявява след операция на гърдата и

адювантна лъчетерапия на карцином на млечна жлеза. Повечето тумори се проявяват

като мултифокални еритематозни плаки, възли, области на екхимоза или удебеляване

на кожата. Морфологично мнозинството от тях са високостепенни с лоша прогноза и

висок риск от локални и системни рецидиви.

Методи: Представяме четири случая на лъчеасоцииран ангиосарком на гърда с акцент

върху клиничния и морфологични характеристики.

Резултати: Пациентите са на възраст от 61 до 83 години с инвазивен карцином на

гърдата, лекувани оперативно и споследваща радио-, химио- и хормонални терапия.

Интервал между първичното заболяване и развитието на ангиосарком е пет години в

три от случаите и единадесет години в четвъртия случай. При всички пациенти

заболяването е представено като кожна лезия със засягане на подлежащата млечна

тъкан. ИХХ панел на CK AE1/AE3, CD31 и CD34 бяха използвани за окончателната

диагноза.

Заключение: Ангиосарком е сериозно дългосрочно усложнение след хирургия на гърда

и адювантна терапия с високи проценти на локален рецидив. Появата му може да

имитира реактивни и доброкачествени състояния, които могат водят до забавяне на

диагнозата. Пълна клинична история и мултидисциплинарна подходът е от голямо

значение за крайната диагноза.

3. Neychev D, Cholakova R, Sbirkova T, Kisselov S, Bachurska S, Atanasov D.

“Pyogenic granulomas in the oral cavity: a series of cases”, IMAB. 2019;25(1):2337-

42 ISSN 1312-773X

ABSTRACT

Introduction: Pyogenic granulomas represent tumorlike lesions affecting skin and the oral

cavity. This classic definition can be somewhat misleading because such lesion is not

associated with infection and lacks any clinical evidence of pus or histological evidence of

actual granulation tissue. Scientific literature sources estimate its prevalence to 1:25000 per

capita, affecting females twice as often. Pyogenic granuloma in the oral cavity affects the

interdental papilla in 70% of the cases.

Purpose: The authors present a case series of pyogenic granulomas in the oral cavity with

varying localization and therapeutic approach. Materials and methods: This article presents

six clinical cases of PG. Diagnosis is challenging due to similarities with number of tumorous

and non-tumorous neoplasms (formations) in the oral cavity. Two histological types of

pyogenic granuloma can be identified: lobular and nonlobular capillary hemangioma. Surgical

excision is treatment method of choice, followed by deep curettage of the lesion toward the

underlying bone. Such precautions are necessary because 15,8% of the lesions tend to recur

over time.
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Results: Alternative therapeutic approaches for removal of PG are explored, which are aimed

at reducing the recurrences after surgical treatment. Such opportunity is provided by

utilization of Er:Yag laser, because its effect can reach the underlying bone.

Conclusion: Pyogenic granuloma represents a diagnostic challenge, specifically in cases of

atypical localization. Effective surgical approach requires complete removal of the

pathological process from the surrounding healthy structures in order to prevent recurrences.

Keywords: oral, pyogenic granuloma, benign vascular tumors, Er-YAG laser.

АБСТРАКТ

Въведение: Пиогенните грануломи представляват туморни лезии, засягащи кожата и

устната кухина. Това класическо определението може да бъде донякъде подвеждащо,

тъй като тази лезия не е свързана с инфекция и няма никакви клинични доказателства

за наличието на възпаление или хистологични данни за пролиферация на

гранулационна тъкан. По литературни данни разпространението им е около 1: 25000,

засягащи жените два пъти по-често. Пиогенен гранулом в устната кухина засяга

междузъбните папили в 70% от случаите.

Цел: Авторите представят случаи на пиогенни случаи грануломи (ПГ) в устната кухина

с различна локализация и терапевтичен подход.

Материали и методи: Тази статия представя шест клинични случаи на ПГ. Поради

приликите с някои от туморни и не туморни новообразувания (образувания) в устната

кухина клиничната диагноза е предизвикателството. Идентифицирани са два

хистологични типа от ПГ: лобуларен и нелобуларен капилярен хемангиом. Във всиките

случаи метод за лечение е хирургичната ексцизия, последвана от дълбока кюретаж на

лезия към подлежащата кост. Такива предпазни мерки са необходими, тъй като 15,8%

от лезии показват склонност към рецидивиране.

Резултати: Изследвани са алтернативни терапевтични подходи за отстраняване на ПГ,

които са насочени към намаляване на рецидивите след хирургично лечение. Тази

възможност се предоставя чрез използване на Er: Yag лазер, тъй като ефектът му

може да достигне до подлежащата кост.

Заключение: ПГ представлява диагностично предизвикателство, особено в случаите на

атипична локализация. Ефективният хирургичен подход изисква пълно отстраняване

на патологичния процес от околните здрави структури, за да се предотвратят

рецидиви.

Ключови думи: орален, пиогенен грануло, доброкачесвен съдов тумор, Er-YAG лазер.

4. Bachurska S, Tashkova D, Tzvetkov P, Hubanova A, Ilieva R. “A case of primary

synchronous bilateral breast cancer with heterogenous hormone receptots and HER2

status”. Virchow Arch. 2018;473(Suppl 1);s201 ISSN 0945-6317

ABSTRACT
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Background & Objective: Incidence of the primary synchronous bilateral breast cancer

(PSBBC) is between 0,3% and 12 %. We present a case of PSBBC with heterogeneous

hormone receptors and HER2 status.

Method: A 64-y female patient with bilateral breast tumours after positive fine needle biopsy


[…]


пролиферации" включва доброкачествени жлезисти лезии на простатата, които

имитират рак на простатата. Тази разнообразна хистологична група създава най-

големи трудности за интерпретация на ограничения размер на биопсичния материал.

Ключови думи: рак на простатата, нетипична малка ацинарна пролиферация,

аденоза

3. Ташкова Д, Бачурска С, Стайков Д, Михалкова Ц, Рашев П, Беловеждов

В. "Тъканна матрица – мост между наука и диагностика". Мед прег,

2014;50(2):25-28 ISSN 1312-2193

ABSTRACT

Tissue microarray (TMA) is the new, high-throughput technology widely used as a tool for

quality control of diagnostic immunohistochemistry, in oncology, molecular pathology and

screening of diseases. This method combines tens to hundreds of specimens of different

tissues onto a single slide for investigation at the same time, at the same conditions, using

the standard protocols for all the different analysis. The aim of this review was to describe

the construction and the optimal design of TMA, as well as to show the main advantages and

disadvantages of this method.

АБСТРАКТ

Тъканният микрочип (TMA) е новата високопроизводителна технология, широко

използвана като инструмент за контрол на качеството на диагностичната

имунохистохимия, в онкологията, молекулярната патология и скрининга на

заболявания. Този метод комбинира десетки до стотици образци от различни тъкани

върху един слайд за изследване едновременно, при същите условия, като се

използват стандартните протоколи за всички различни анализи. Целта на този преглед

е да се опише конструкцията и оптималният дизайн на TMA, както и да се покажат

основните предимства и недостатъци на този метод.
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4. Бачурска С, Беловеждов В. "Значителни диагностични проблеми в

незначителната площ на иглена простатна биопсия". Scie&Tech.

2013;3(2):224-227 ISSN 1314-4111

ABSTRACT

Prostate cancer (PC) is the most frequent cancer occurring among men population and it

holds the sixth place in the cancer mortality worldwide. There are four main diagnostic

methods in the PC detection: rectal examination, ultrasound, serum prostate specific antigen

(PSA) study and biopsy. Rarely first two define the diagnosis outright. The elevated PSA

levels could be find not only in the PC. Therefore the biopsy performance is the only

definitive diagnostic method. Modern uropathology offers four possibilities for the prostate

needle biopsy interpretation: benign prostate tissue, atypical small glandular proliferations,

prostate intraepithelial neoplasia and PC. But the small amount of the tissue often makes

difficult histological analysis of the biopsy. Some benign morphological processes could

imitate cancer and other non-malignant at first glance are appearing to be cancer indeed. In

these particular cases an immunohistochemical study (IHC) is extremely helpful. The most

frequently used IHC markers are high molecular weight cytokeratin (HMWCK) 34 βЕ12 and

α-methyl-Co-enzyme razemase (AMACR), which help to solve a lot of the difficult cases.

Even though, problems with IHC interpretation are still occurring. These statements suggest

the necessity of the development and research of the novel IHC markers in diagnosing of

controversial prostate needle biopsies.

Key words: prostate needle biopsy, histology, immunohistochemistry.

АБСТРАКТ

Ракът на простатата (РП) е най-честият рак, срещащ се сред мъжкото население и

заема шестото място по смъртност от рак в световен мащаб. Има четири основни

диагностични метода при откриване на компютър: ректално изследване, ултразвук,

изследване на серумния простатен антиген (PSA) и биопсия. Рядко първите две

определят диагнозата направо. Повишените нива на PSA могат да се намерят не само

в компютъра. Следователно представянето на биопсия е единственият окончателен

диагностичен метод. Съвременната уропатология предлага четири възможности за

интерпретация на иглена простатна биопсия: доброкачествена тъкан на простатата,

атипична жлезиста пролиферация, интраепителна неоплазия на простатата и РП. Но

малкото количество тъкан често затруднява хистологичния анализ на биопсията. Някои

доброкачествени морфологични процеси могат да имитират рак, а други не

злокачествени на пръв поглед изглежда всъщност не са. В тези конкретни случаи е

изключително полезно имунохистохимичното изследване (ИХХ). Най-често

използваните ИХХ маркери са цитокератин с високо молекулно тегло (HMWCK) 34

βЕ12 и α-метил-Ко-ензим раземаза (AMACR), които помагат да се решат много от

трудните случаи. Въпреки че все още възникват проблеми с интерпретацията на ИХХ.

Тези твърдения предполагат необходимостта от разработването и изследването на

новите ИХХ маркери при диагностициране на противоречиви иглени простатни

биопсии.

Ключови думи: биопсия на иглата на простатата, хистология, имунохистохимия.
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ABSTRACT

The prostate carcinoma (PC) is the third most recently diagnosed type of the malignant

disease among male population, after lung and stomach cancers. More than 95% of the PC

histological variants are presented by the acinar adenocarcinoma. Other 5% of the malignant

tumors of the prostate gland include wide group of the neoplasmas divided on the different

variants of the usual adenocarcinoma and primary non-acinar prostate tumors. This study

presents 6 rare variants of the PC diagnosed in our medical center for the period of 2 years

(2011-2012 yr) in order to establish their clinical and biological behavior, morphologic

characteristics and to compare them to usual acinar adenocarcinoma of the prostate.

Keywords: prostate carcinoma, rare variants, differential diagnosis.

АБСТРАКТ

Простатният карцином е третият най-често диагностициран тумор при мъжете след

рака на белия дроб и стомаха. Преобладаващият негов хистологичен вариант – в 95 %

е ацинарнният аденокарцином. Останалите 5% включват разновидности на обичайния

аденокарцином, както и тумори с неацинарен характер. Представени са 6 случая на

някои от тези рядко срещани хистологични вида на простатен карцином,

диагностицирани в УМБАЛ „Св. Георги“ – Пловдив за период от две години, най-

важните клиничните особености, както и съпоставки с литературни източници по

въпроса.

Ключови думи: простатен карцином, редки случаи, диференциална диагноза