Statement

by Assoc. Prof. Dr. EKATERINA BOYANOVA SOFTOVA-ZLATAROVA, MD,
specialty "Pathoanatomy and Cytopathology"; MC "City Lab" Ltd., Varna

SUBJECT: Competition for the academic position of "Associate Professor" in General and Clinical Pathology, in the field of higher education 7. Health and sports, professional field 7.1. Medicine, and scientific specialty "General and Clinical Pathology", published in the State Gazette / no. 8 of 28.01.2020 / and on an approved proposal by the Faculty Council of the Faculty of Medicine, / ex. № 20 / 16.03.2020 /, for the needs of the Department of General and Clinical Pathology, Forensic Medicine and Deontology at MU-Varna.

With a decision from a meeting of the Faculty of Medicine at MU-Varna under protocol № 20 / 16.03.2020 and with order № P-109-179 / 03.06.2020. of the Rector of MU-Varna, I was elected a member of the Scientific Jury, and based on Protocol № 1 / 10.06.2020 of the meeting of the scientific jury, I was appointed to prepare a statement on the procedure for obtaining the academic position of "Associate Professor" with a candidate chief assistant Dr. Svitlana Yurieva Bachurska, MD in MU-Varna.

Dr. Svitlana Bachurska, MD, Head of Clinic "Clinical Pathology" at USBALO-Sofia, is the only candidate participating in the competition. According to the regulation, materials were submitted on paper and electronic media, including all necessary documents following the requirements of ZRASRB, the Regulations for its implementation, and the Regulations for the development of the academic staff at MU-Varna / Art. 127, para 1, para 2, para 3, and para 4 /.

Brief biographical data and career development of Dr. Svitlana Bachurska, MD

Dr. Svitlana Yurieva Bachurska was born on March 6, 1982, in the city of Odesa, Ukraine. She graduated from high school in 1999, after that she was accepted as a student at the Medical University of Plovdiv, where in 2005 she graduated as a medical doctor and obtained a master's degree in Medicine. For the period from 02.05.2007 to 15.04.2011, Dr. Bachurska worked as a medical representative of "Pfizer" Luxembourg SARL, Bulgarian branch. In the period 2011-2017 she was a resident in General and Clinical Pathology at the University Hospital "St. George" - Plovdiv. From 18.04.2011 to 01.01.2018 Dr. Bachurska was an Assistant Professor. In 2020 she was elected Chief Assistant at the Department of General and Clinical Pathology at the Medical University of Plovdiv. In the period 01.07.2016-03.01.2017 Dr. Bachurska worked as a specialist in the Department of General and Clinical Pathology at the Hospital - Asenovgrad. For a short period of time - 2018-2019, she was Head of the Department of Clinical Pathology at COC-Plovdiv.

In 2016 the candidate acquired a specialty in "General and Clinical Pathology" / diploma № 002419 / 28.06.2016 /, and in 2017 after successfully defending a dissertation on "Diagnostic value of EGR in the immunohistochemical panel for the detection of prostate cancer needle biopsies", acquired a PhD diploma in the scientific specialty General and Clinical Pathology/diploma № 196 / 01.06.2017 MU-Plovdiv /.

From 01.01.2020 until the present moment Dr. Bachurska works as Head of the Clinic of Clinical Pathology at USBALO EAD - Sofia. According to a transcript-extract from her employment record/issue No. 109 / 31.03.2020 /, the total professional work experience of Dr. Bachurska as of 30.03.2020 is 9 years and 11 months.

Dr. Bachurska holds certificates for completed courses in dermatopathology / 2018 Plovdiv, and June 2018- in Budapest; seminars on clinical trials conducted by the American-Austrian Foundation, Salzburg 2015 and 2017, specializations in uropathology at Johns Hopkins Hospital, Baltimore, USA, 2013; and at the University Hospital in Vienna in 2016; She has completed several courses on various topics at home and abroad, incl. course "Statistical software package SPSS-014 Plovdiv; courses on "Pathology of the female reproductive system" / Vincent Academy, Linz, Austria June 2018; and "Soft Tissue Pathology" - Vincent Academy, Linz, Austria May 2018; course - "Fundamentals of diagnostic pathology of the breast" - Vincent - Academy, November. 2017 and others.

Description of the scientometric indicators of Dr. Svitlana Bachurska, MD

Dr. Svitlana Bachurska participates in the competition for "Associate Professor" with a total of 40 scientific full-text publications that are not related to the dissertation. These include one monograph, 21 publications in referenced and indexed in world-famous databases / Scopus and Web of Science / and 18 publications in non-refereed journals with scientific review and collections.

Dr. Bachurska's dissertation for her PhD thesis on "Diagnostic value of ERG in the immunohistochemical panel for the detection of prostate cancer on core biopsies" was presented and evaluated by a Scientific Jury, which gives reason to believe that according to ZRASRB, criterion A of the minimum requirements for obtaining the academic position of "Associate Professor" is met.

In the presented monographic work "Morphological dilemmas of prostate oncopathology", Sf, 2020; ISBN 978-619-90826-1-4, written on 124 non-standard pages, illustrated with 23 figures and histological photographs, and dedicated to the problems of the pathologist and other specialists involved in the diagnosis of prostate cancer, Dr. Bachurska examines and makes an in-depth and comprehensive comparative analysis of the morphological characteristics between the histological variants of prostate cancer mimicking benign lesions and the spectrum of benign lesions mimicking prostate cancer. Applying modern classification schemes and algorithms for categorization of benign and malignant processes in the prostate, Dr. Bachurska presents and describes the classic, routine IHC markers involved in the diagnostic process, while focusing on the search for new, common molecular markers for verification of neoplastic transformation in the prostate. Among them stands out the marker ERG, which is considered as highly promising for the diagnosis of prostate lesions.

Since in the materials for the competition Dr. Bachurska there is no abstract of her dissertation attached, it is not possible to assess what part of the monograph is related to the dissertation. Criterion B of the minimum requirements for holding the academic position of "Associate Professor", according to ZRASRB is completed.

In the documents for participation in the competition for "Associate Professor," Dr. Bachurska has presented 21 publications, referenced and indexed in world databases / SCOPUS and Web of Science/. Of these, I accept as full-text only 9 publications /№ 1, 3, 6, 8, 12, 16, 19, 20 and 21 / since the rest included in the list of referenced and indexed in world databases with scientific information are abstracts from congresses published in Virchow Archiv, Health Technol, AM J Repr Med and Pathology /№ 2, 4, 5, 7, 9, 10, 11, 13, 15, 17 and 18 /. One of the articles /№14/ is published in full in J Biomed Clin Res 2014; 7/1 / 15-19 but is not referenced in SCOPUS or Web of Science.

The number of points received from the publications referenced in the databases is 116.6, and from the publications not referenced it is 129.5 – i.e., the total number of points is 246.1, thus criterion D of the minimum requirements for occupying the academic position "Associate Professor" according to ZRASRB is fulfilled /the required minimum number of points is 200/.

Dr. Bachurska's scientific publications are cited in a total of 28 publications, 10 of which are cited in scientific journals, referenced and indexed in world databases, 13 citations are in monographs and collective volumes with review and 5 citations are in non-referred journals. The data are from the academic reference for the citations by foreign and Bulgarian authors, made by USBALO-Sofia, which gives grounds to assume that criterion D is fulfilled. In the attached list of citations, however, Dr. Bachurska did not divide them into these categories.

The scientific communications presented by Dr. Bachurska at national and international forums are 50, of which 15 are abroad and 35 at national forums. Out of the total of 27 publications, Dr. Bachurska is the first author in 8 of them /29.6%/, second author is in 7 / 25.9% / and third and consecutive author - in the other 12 publications /44.4%/. This points for a significant personal contribution to the scientific research presented by the author.

From the review of the presented publications, it is impressive that Dr. Bachurska's research was carried out in collaboration with a wide range of specialists - a fact that testifies to interdisciplinarity in the scientific interests of the author. The topics of the presented publications are oriented mainly in three scientific areas, namely:

- Diseases of the genitourinary system, especially the prostate gland, and in particular, carcinoma developing in the gland;
- Research concerning the diagnosis and especially the modern guidelines in the treatment of diseases of the oral cavity
- Experimental studies to identify morphological changes associated with the development of closed-chest trauma

In some of her publications Dr. Bachurska presents rare clinical cases with different localization, and in some of them, to make a correct morphological diagnosis, the author proposes the application of a diagnostic immunohistochemical algorithm.

- In the list of actually printed full-text publications, apart from those included as evidence to cover the minimum requirements for the academic position of "associate professor", Dr. Bachurska has indicated 4 publications, which I do not accept because there is no evidence for them, and they do not appear in the author's Google Scholar profile.

- Evaluation of the contributions of the scientific works of Dr. Bachurska, MD

- On the basis of the analysis of the scientific works and the self-assessment of Dr. Bachurska, her diverse interests and her ability to work together in a team of specialists in different fields of science are impressive. The most significant are the contributions in the section "oncopathology", among them those related to the problems of prostate pathology.

- A. Contributions in the field of oncopathology

- 1. The comprehensive analysis of prostate pathology performed for the first time in Bulgaria is scientific-theoretical, with the application of the latest classification schemes and algorithms for diagnostic categorization of various benign and malignant processes in the prostate; an analysis of the most common neoplastic changes was made, the recognition of which is of key importance and direct dependence on the subsequent therapeutic measures.

- 2. For the first time in Bulgaria, the tendencies in the development of the oncological diseases of the urogenital system on biopsy material in the University Hospital "St. George" - Plovdiv for the period 2001-2016 have been studied.

3. Rare tumors in the genitourinary tract (sarcomatoid carcinoma of the penis, paratesticular liposarcoma, adenomatoid tumor, atypical polypoid adenomyoma of the cervix, etc.) have been identified, studied, and described.

- 4. For the first time in our country, a genetic analysis was performed with a correlation of clinical and morphological features in pheochromocytoma-associated von Hippel Lindau syndrome, with a description of the morphological and IHC-characteristics of the tumor.

- № 5, 6, 7- demonstrate contributions related to the morphological changes and deviations of predictive markers of the mammary gland /№5/; morphometric diagnostic possibilities for distinguishing neoplastic from inflammatory diseases of the stomach /№6/, and the studied pathomorphological and ICH-features of CRC in correlation with microsatellite and KRAS-status /№7/.

- The results obtained and especially their interpretation reveals the qualities of a well-prepared, erudite scientist, able to find the way in the problems of complex and not yet fully clarified biological behavior of tumors with different localization and origin.

B. Contributions in the field of oral pathology.

- In the second scientific field, a large part of the research Dr. Bachurska has dedicated to research related to diseases of the oral cavity.

- 1. The studies in this field are conducted for the first time in Bulgaria, together with associates from the Department of Periodontology at FDM MU-Plovdiv, dedicated to histological changes in the mucous membrane of the oral cavity, obtained as a result of exposure to various photodynamic sources /lasers/;

- 2. The histological and molecular examinations and the results obtained with oral lichen planus, as well as the pathomorphosis of the disease when using laser sources are of practical value.

- 3. The contributions from the developments in collaboration with a team of SPF, in which the frequency and morphological characteristics of the premalignant lesions in the oral mucosa have been studied, have a practical value.

- 4. The histological assessment of the gingival changes in conventional and laser gingivectomy, made for the first time in Bulgaria together with the specialists from the Department of SPF, is a contribution;

- 5. Practical value is also derived from the dynamic comparative morphological analysis of bone substitutes in the surrounding tissues during the restoration of tooth extractions.

- C. Contributions in experimental morphology

1. An experimental model of closed-chest trauma has been developed together with a thoracic surgery clinic,

2. The histological changes in cardiopulmonary injury as a result of closed-chest trauma in mouse models were studied.

Applicable scientific developments, which address diagnostic and therapeutic problems in some rare tumors, as well as studies on prostate changes in correlation with category IV prostatitis on autopsy

material, with monitoring of the population of intraepithelial and stromal lymphocytes, compared to a normal prostate.

Seven of the attached contributions, which I accept without comment and remarks in the form they are presented, are of scientific and practical nature, among them the contributions with № 3.1., 3.4, 3.5, and 3.6.

- Evaluation of the participation of Dr. Bachurska, MD in research and teaching

Dr. Bachurska was selected as a full-time assistant at the Department of General and Clinical Pathology at MU-Plovdiv in 2011, and since January 2018 she has been a chief assistant in the same department. From the reference for study load, it can be seen that for the presented 5 years / 2013-2019 / according to the normal limits the workload at MU-Plovdiv for non-habilitated lecturers was 270 hours, while the average annual workload of Dr. Bachurska for this period is over 300 hours /450-560 hours/ ie twice as much as the normal burden. The teaching experience of Dr. Bachurska up to 30.03.2020 is approximately 8 years.

Dr. Bachurska was the leader of the intra-university project NO-12/2018 at MU-Plovdiv on the topic: "Immunohistochemical subtyping of patients with colorectal cancer in correlation with KRAS mutation status and microsatellite instability." She was a scientific consultant for the dissertation of Dr. Nikolay Nikolov, SPF MU-Plovdiv on the topic: "Non-invasive methods for early diagnosis of oral preneoplasia".

Dr. Bachurska is extremely active in the field of education. Despite her relatively short pedagogical experience, she has participated in 16 textbooks, including the preparation of sample tests and protocols in general and clinical pathology for medical students in Bulgarian and English, issued by the Department of General and Clinical Pathology at MU- Plovdiv. She is a co-author of the illustrations, exam tests, and the terminological dictionary of a textbook for students in health specialties, 2018, TAFPRINT Ltd. ISBN 978-619-7091-16-8. Dr. Bachurska participates in the publication of a lecture course in General and Clinical Pathology for dental students in English, LAX BOOK- Plovdiv ISBN 978-619-189-066-8, a lecture course in General Pathology for medical students LAX BOOK - Plovdiv ISBN 978-619-189-058-3 and a lecture course in Clinical Pathology for medical students LAX BOOK-Plovdiv ISBN 978-619-189-071-2. Participates in the writing of the textbook "A Look at Pathology".

Conclusion:

Dr. Bachurska is a young but already built-up, methodically prepared and promising specialist pathologist, with short but active and effective clinical and pedagogical experience, that is why she deserves admiration and support. The scientific production of the candidate and her teaching experience fully meet the requirements of ZRASRB and the Regulations for the development of the Academic staff at MU-Varna. Taking into account the objective facts and based on my judgments, I believe that Dr. Bachurska has all the professional and pedagogical qualities to occupy the academic position of "Associate Professor" in the scientific specialty "General and Clinical Pathology" at the Department of General and Clinical Pathology, Forensic Medicine and Deontology "at MU-Varna. I confidently give my assessment "yes" and suggest to the members of scientific jury to vote positively for the award of Dr. Svitlana Yurieva Bachurska, MD. the academic position "Associate Professor" for the needs of the Department of "General and Clinical Pathology, Forensic Medicine and Deontology" at the Faculty of Medicine at MU-Varna.

17./08./2020

Varna

Prepared the statement:

Assoc. Prof. Dr. Ekaterina Boyanova Softova-Zlatarova, MD